Дело № 5-88-93/2024

УИД: 91MS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 апреля 2024 года

                                    г. Феодосия

           Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Самофалова, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные , зарегистрированного по адресу: адрес,

                                                                             установил:

Самофалов  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.10 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

21 февраля 2024 в 11 час. 30 мин. Самофалов , являясь продавцом-стажером в магазине «Живая косметика Крыма» (ИП Горбатова Е.Д.), расположенном по адресу: г. Феодосия, ул. Крымская/ бульвар Старшинова, в районе дома № 25, действуя по собственной инициативе, по цене 1200 руб. – 1300 руб. за 1 шт. осуществлял реализацию 7 флаконов в картонных упаковках парфюмерных изделий с изображением товарного знака компании «Dior», зарегистрированного в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ за № 39111 и охраняемого на территории Российской Федерации. Согласно заключению ООО «ТКМ», являющегося официальным представителем компании «Parfums Christian Dior» по защите объектов интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации, изъятые 7 флаконов в картонных упаковках парфюмерных изделий с изображением фирмы «Dior» являются контрафактными, стоимость изъятой продукции фирмы «Dior», реализуемых у ИП Горбатовой Е.Д., составила - 64 966 рублей.

Самофалов А.В. в судебное заседание не явился, извещен о месте и времени судебного разбирательства надлежащим образом. Конверт, содержащий судебную повестку, возвращен в суд по истечении срока хранения. Ходатайств об отложении слушания дела не представил.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Самофалова  Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, извещен о месте и времени судебного разбирательства надлежащим образом. Ходатайств об отложении слушания дела не представил.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину Самофалова  в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее по тексту - КоАП РФ) полностью доказанной.

В соответствии со статьей 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются, в числе прочего, товарные знаки.

Согласно пункту 1 статьи 1477 Гражданского кодекса Российской Федерации на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак.

Пунктами 1, 3 статьи 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со статьей 1229 названного Кодекса любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2 данной статьи. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии с частью 2 статьи 14.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство в целях сбыта либо реализация товара, содержащего незаконное воспроизведение чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.33 названного Кодекса, если указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере двукратного размера стоимости товара, явившегося предметом административного правонарушения, но не менее десяти тысяч рублей с конфискацией предметов, содержащих незаконное воспроизведение товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара, а также материалов и оборудования, используемых для их производства, и иных орудий совершения административного правонарушения.

Как усматривается из материалов дела, 21 февраля 2024 в 11 час. 30 мин. Самофалов, являясь продавцом-стажером в магазине «Живая косметика Крыма» (ИП Горбатова Е.Д.), расположенном по адресу: г. Феодосия, ул. Крымская/ бульвар Старшинова, в районе дома № 25, действуя по собственной инициативе, по цене 1200 руб. – 1300 руб. за 1 шт. осуществлял реализацию 7 флаконов в картонных упаковках парфюмерных изделий с изображением товарного знака компании «Dior», зарегистрированного в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ за № 39111 и охраняемого на территории Российской Федерации.

Согласно заключению ООО «ТКМ», являющегося официальным представителем компании «Parfums Christian Dior» по защите объектов интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации, изъятые 7 флаконов в картонных упаковках парфюмерных изделий с изображением фирмы «Dior» являются контрафактными, стоимость изъятой продукции фирмы «Dior», реализуемых у ИП Горбатовой Е.Д., составила - 64 966 рублей.

Вина Самофалова в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении 8201 № 138897 от 06.03.2024 (л.д. 2); рапортом ст. инспектора ОИАЗ ОМВД России по гор. Феодосии капитана полиции В.Г.Лисицына от 21.02.2024 (л.д. 3), протоколом осмотра от 21.02.2024 и видеозаписью (л.д. 4-15), объяснением Самофалова  (л.д. 17-18); справкой ООО «ТКМ» (л.д. 33-35), справкой о причинении ущерба (л.д. 36).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Таким образом, вина Самофалова  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он осуществил реализацию товара, содержащего незаконное воспроизведение чужого товарного знака, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.33 настоящего Кодекса, если указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено, смягчающими обстоятельствами суд признает совершение правонарушения впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребёнка.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Самофалову  минимальное наказание в виде административного штрафа.

Оснований для применения положений статьи 4.1.1 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ч. 2.1 ст. 14.16,  ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

                                                             ПОСТАНОВИЛ:

Самофалова  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.10 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 16800 (шестнадцать тысяч восемьсот) рублей, с конфискацией предмета административного правонарушения – 7 флаконов парфюмерных изделий, изъятых согласно протоколу об изъятии  вещей и документов от 21.02.2024.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35726000, КБК  828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0410760300885000932414184.

Разъяснить Самофалову., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

Мировой судья

 /подпись/
                  Айбатулин С.К.

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: